Karena kedekatan Ibnu Hibban dari al-Hakim adalah dalam hal *tasahul*-nya, walaupun al-Hakim lebih berat darinya.

¹ Muhammad bin Mathar al-Zahrani, *Tadwin al-Sunnah al-Nabawiyah*, (Riyadh: Dar Ibn al-Qayyim, 1426 H- 2005 M), hlm. 177.

² ‘Utsman bin ‘Abdurrahman Abu ‘Amr bin Shalah al-Syahrhiri, ‘*Ulum al-Hadits li Ibn al-Shalah, tahqiq* Nuruddin ‘Atar, (Bairut: Darul Fikr, t.th), hlm. 22.

³ Muhyiddin Ibn Syaraf Abu Zakariya al-Nawawi, *al-Taqrīb wa al-Taisir, tahqiq* dan *ta’liq* Muhammad ‘Utsman al-Khasyt, (Bairut: Dar al-Kutub al-Arabi, 1405 H-1985 M), hlm. 26-27.

b. Ibnu Hajar (773-852 H)

Sebagaimana telah diketahui bahwa Ibnu Hibban tidak melazimkan bahwa hadis yang beliau keluarkan dalam kitab *Shahih*-nya haruslah sahih menurut ulama lain, tapi terkadang ada hadis yang kedudukannya di bawah sahih.

b. Al-Hakim (321-405 H)

¹Abdurrahman bin Yahya al-Mu'allimi, *al-Tankil bima fi Ta'nib al-Kautsari min al-Abathil*, cetakan kedua, *takhrij* dan *ta'liq* Muhammad Nashiruddin al-Albani, Zuhair al-Syawisy, dan 'Abdurrazzaq Hamzah, (Bairut: al-Maktab al-Islami, 1406 H-1986 M), hlm.255.

² Ibnu Hajar, *al-Talkhis al-Habir fi Takhrij Ahadits al-Rafi'i al-Kabir*, *ta'liq* Abu 'Ashim Hasan bin 'Abbas bin Quthb, (t.t.: Mu'assasah Qurthubah, 1416 H-1995 M), jld. 2, hlm. 213.

Beliau mengatakan:

Yahya bin Sa'id dan selainnya me-*mauquf*kannya dari Sulaiman al-Taimi, dan ucapan di dalamnya adalah ucapan Ibnu al-Mubarak.¹

Pernyataan ini disebutkan oleh Muhammad Subhi Hasan Hallaq dalam *tahqiq* beliau terhadap kitab *Subulus Salam*.

ketika sakitnya makin berat, di dalamnya disebutkan Shalih bin Syuraih al-Sakwani membaca Yasin, maka ketika sampai ayat ke-40 darinya, dia pun wafat, dan para syaikh tersebut

¹ Al-Nawawi, *al-Adzkar al-Nawawiyah, tahqiq, takhrij, dan ta’liq* ‘Amir bin ‘Ali Yasin, (Riyadh: Dar Ibn Khuzaimah, 1422 H-2001 M), hlm. 295, nomor 458.

² ‘Ali bin Balban, *al-Ihsan*, jld. 7, hlm. 269.

³ Muhammad Nashiruddin al-Albani, *Irwa’ al-Ghalil fi Takhrij Ahadits Manar al-Sabil*, (Bairut: Maktabah al-Islami, 1399 H-1979 M), jld. 3, hlm. 150-151, nomor 688.

menyatakan jika surat itu dibacakan kepada orang yang hampir meninggal maka akan diringankan kematiannya dengannya, maka Syaikh ‘Ali mengatakan:

Shalih bin Syuraih disebutkan oleh Ibnu Abi Hatim dalam *al-Jarh wa al-Ta’dil* (4/405), dan dia menukil ucapan dari Abu Zur’ah, di dalamnya disebutkan: *majhul*.¹

Dan jikapun beliau memiliki syarat kondisi guru dan murid yang *tsiqah*, jika diterapkan pada Abu ‘Utsman, maka tidak terpenuhi dimana hanya penerima hadisnya (Sulaiman) saja yang *tsiqah*, adapun bapaknya selaku penyampai hadis tidak diketahui nama dan keadaannya.

Daftar Pustaka

- Abu Dawud, Sulaiman bin al-Asy'ats, *Sunan Abi Dawud, takhrij* Abu Thahir Zubair 'Ali Za'i, Riyadh: Dar al-Salam, 1430 H-2009 M.
- Abu Sha'ilik, Salman, "Istikharah Ibni Hibban fi al-Jarh wa al-Ta'dil, Dirasah Naqdiyyah Tahliliyyah", *Dirasah 'Ulum al-Syar'iyah wa al-Qanun*, terbitan ke-43, no. 2, Yordania: 2016.
- al-Albani, Muhammad Nashiruddin, *Irwa' al-Ghalil fi Takhrij Ahadits Manar al-Sabil*, Bairut: Maktabah al-Islami, 1399 H-1979 M.
- al-'Asqalani, Ahmad bin 'Ali bin Hajar, *al-Nukat 'ala Kitab Ibn Shalah, tahqiq* Dr. Rabi' bin Hadi 'Umair, Madinah: al-Jami'ah al-Islamiyah, 1404 H-1984 M.
- al-'Asqalani, *al-Talkhis al-Habir fi Takhrij Ahadits al-Rafi'i al-Kabir, ta'liq* Abu 'Ashim Hasan bin 'Abbas bin Quthb, t.t.: Mu'assasah Qurthubah, 1416 H-1995 M.
- al-Bai, Yunus, *Tautsiq al-Majahil 'inda al-Imam Ibn Hibban, Dirasah Tathbiqiyyah*, Malaysia: Universitas Islam Internasional Malaysia, 2017.
- al-Bana, Dr. Mana' Muhammad, "Istihqaq al-Rawi al-Tarka 'inda Ibn Hibban fi Kitabih al-Majruhin", *Majalah al-Urduniyah fii al-Dirasat al-Islamiyyah*, terbitan ke-6, no. 2, Yordania: 1431 H-2010 M.

- Bazmul, Ahmad bin ‘Umar bin Salim, *al-Hadits al-Mudhtharib Dirasah wa Tathbiqan ‘ala Sunan al-Arba’*, Saudi Arabia: Jami’ah Ummul Qura, 1419 H.
- al-Busthi, Muhammad bin Hibban bin Ahmad Abu Hatim al-Tamimi, *Kitab al-Tsiqat, tahqiq* Dr. Muhammad Abdul Mu’id, India: Wizarah al-Ma’arif lil Hukumah al-‘Aliyah, 1393 H-1973 M.
- al-Dzahabi, Muhammad bin Ahmad bin ‘Utsman bin Qaimaz, *Tadzkiroh al-Huffadz, tahqiq* Abdurrahman bin Yahya al-Mu’allimi, t.t: Da’irah al-Ma’arif al-‘Utsmaniyah, 1374 H.
- al-Dzahabi, *Mizan al-I’tidal fii Naqd al-Rijal, tahqiq* Ali Muhammad al-Bajawi, Bairut: Dar al-Ma’rifah, t.th.
- al-Farisi, Ali bin Balban al-Amir al-‘Ala’uddin, *al-Ihsan Fi Taqrib Shahih Ibn Hibban, tahqiq* Syu’aib al-Arna’uth, Bairut: Mu’assasah al-Risalah, 1408H-1988 M.
- al-Fasi, ‘Ali bin Muhammad bin ‘Abdul Malik Ibnu al-Qaththan Abu al-Hasan, *Bayan al-Wahm wa al-Iham al-Waqi’ah fi Kitab al-Ahkam, tahqiq* Dr. Al-Husain Ayat Sa’id, Riyadh: Dar Thayyibah, 1417 H-1997 M.
- al-Halabi, ‘Ali bin Hasan bin ‘Ali bin ‘Abdulhamid, *al-Qaul al-Mubin fi Dha’fi Haditsai al-Talqin wa Iqra’u ‘ala Mautakum Yasin*. Madinah al-Munawarah: Maktabah Ibnu al-Qayyim, 1409 H-1989 M.
- al-Qazwaini, Abu ‘Abdillah Muhammad bin Yaziid Ibnu Majah, *Sunan Ibnu Majah*, Riyadh: Dar al-Salam, 1430 H-2009 M.

al-Mu'allimi, 'Abdurrahman bin Yahya, *al-Tankil bima fi Ta'nib al-Kautsari min al-Abathil*, cetakan kedua, *takhrij* dan *ta'liq* Muhammad Nashiruddin al-Albani, Zuhair al-Syawisy, dan 'Abdurrazaq Hamzah, Bairut: al-Maktab al-Islami, 1406 H-1986 M.

al-Nawawi, Muhyiddin Ibnu Syaraf, *al-Taqrib wa al-Taisir, tahqiq* dan *ta'liq* Muhammad 'Utsman al-Khasyt, Bairut: Dar al-Kutub al-Arabi, 1405 H-1985 M.

al-Nawawi, *al-Adzkar al-Nawawiyah, tahqiq, takhrij* dan *ta'liq* 'Amir bin 'Ali Yasin, Riyadh: Dar Ibn Khuzaimah, 1422 H-2001 M.

al-Sakhawi, Muhammad bin Abdurrahman Syamsuddin Abul Khair, *Fath al-Mughits bi Syarh Alfiyah al-Hadits, tahqiq* Dr. 'Abdulkarim bin 'Abdullah bin 'Abdurrahman al-Khudhair dan Dr. Muhammad bin 'Abdullah bin Fuhaid Aalu Fuhaid, Riyadh: Maktabah Dar al-Minhaj, 1426 H.